
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00325/2018 del 13/02/2018

N° DetSet 00025/2018 del 06/02/2018

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Modifica determinazione DSG n. 3069/2017 del 01/12/2017- CIG

ZDE20E2AC9

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00325/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00587-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 13/02/2018 al 28/02/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00325/2018 del 13/02/2018

                                                          IL   DIRIGENTE

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

Premesso che, con determinazione dirigenziale D.S.G. n. 1520 del 27/06/2014 veniva  indetta
nuova  gara ad evidenza pubblica per un periodo di tre anni, per la manutenzione ed assistenza
del cablaggio strutturato attivo e passivo e dei servizi internet del comune di Matera, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa che comprendeva la :

1-manutenzione cablaggio strutturato degli apparati di rete attivi e passivi (hub, switch, ups,
router, pannelli di permuta, ecc..),  ubicati negli armadi di piano all’interno del palazzo comunale
di via A. Moro;

2-servizio di manutenzione server di posta elettronica;

3-servizio di gestione degli antivirus;

4-servizio di  mantenimento dei due domini “comune.mt.it e comune.matera.it”;

5-servizio di gestione e manutenzione dei n. 2 firewall installati c/o l’ente;

 

Che, con determinazione dirigenziale D.S.G.  n. 2147  del 15/10/2014 veniva affidata in via
definitiva l’aggiudicazione della gara ad evidenza pubblica per la manutenzione ed assistenza
della rete telematica comunale e dei servizi internet del Comune di Matera  alla ditta HSH
Informatica & Cultura S.r.l. di Matera, giusto contratto di Rep. n. 2350 del 28 novembre 2014, a
decorrere dal 1° Dicembre 2014 e fino al 30 novembre 2017;

 

Che l’art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015 obbliga tutte le Amministrazioni pubbliche ad
acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o dai soggetti aggregatori;

 

Preso atto che dal 30/11/2016 è stata attivata la convenzione Consip “Servizi di gestione e
Manutenzione dei sistemi IP e PDL”,  stipulata ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999, n.
488 s.m.i., dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M.
2 maggio 2001, con RTI Fastweb Spa-Maticmind Spa;

Che l’Ente con determinazione dirigenziale n. 562/2017   del 28/02/2017  ha già aderito  alla
convenzione Consip aggiudicata alla RTI Fastweb-Spa- Maticmind Spa-denominata “Servizi di
gestione e manutenzione dei sistemi ip e postazioni di lavoro”;

Che, nella medesima Convenzione è prevista, su richiesta dell’Amministrazione, la possibilità di
estendere solo le attività  descritte in premessa al punto 1) il perimetro dei servizi e/o degli
apparati su cui prestare i servizi;

 Che, pertanto, per poter realizzare la manutenzione del cablaggio strutturato comprendente gli
apparati di rete attivi e passivi ubicati c/o l’ente,  sono state avviate, con determinazione
dirigenziale DSG  n. 2420/2017 del 22/09/2017,  le procedure per l’estensione della predetta



3DSG N° 00325/2018 del 13/02/2018

convenzione che prevede un sopralluogo iniziale da parte del fornitore, preordinato alla fase di
assessment  ed alla predisposizione del piano di esecuzione ed avvio delle attività;   

Che, con nota pec  prot. n. 79102/2017  in data  17/11/2017, la RTI Fastweb Spa-Maticmind Spa,
ha trasmesso il Piano di Esecuzione dei Servizi, redatto sulla base della richiesta di Assessment
inviata dall’Amministrazione via mail  in data 22/09/2017, dai sopralluoghi tecnici effettuati
presso l’Ente e delle informazioni raccolte durante tali attività;

Che, con determinazione Dirigenziale DSG n. 3069/2017 del 01/12/2017 veniva esteso il
perimetro dei servizi della convenzione Consip “ Servizi di gestione e Manutenzione dei sistemi
IP e PDL” relativamente al servizio di manutenzione degli apparati attivi e passivi della rete
Comunale ed approvato il piano di esecuzione dei servizi ed il relativo piano economico di
dettaglio dei servizi finalizzato al perfezionamento dell’estensione della predetta convenzione
Consip per quattro anni verso corrispettivo complessivo pari ad € 33.327,47, IVA inclusa;

Che, a seguito della predetta estensione alla convenzione Consip, andava perfezionato sul
portale Consip la emissione dell’apposito ordinativo di fornitura aggiuntivo dal punto ordinante;

Che, il punto ordinante abilitato a generare il documento d’ordine per procedere all’adesione
formale alla convenzione, ha riscontrato che la procedura di evasione dell’ordinativo non veniva
perfezionata in virtù del fatto che  il massimale della predetta convenzione era esaurito;  infatti 
Consip ha pubblicato in data 11/01/2018 il comunicato che confermava l’avvenuto esaurimento
del massimale legato alla predetta convenzione e che  pertanto non è stato più possibile
completare la procedura di generazione  del predetto ordinativo;

Che, visto il comunicato del presidente dell’Anac dell’11 maggio 2016 con il quale, a seguito
dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016 e della conseguente abrogazione del d. lgs. n.
163/2006, chiariva l’operatività di alcune norme introdotte dal d.lgs. 50/2016 e al periodo
transitorio di passaggio dal vecchio al nuovo codice indicando le modalità operative di
passaggio e forniva i chiarimenti relativamente ad affidamenti cui continuano ad applicarsi le
disposizioni del d.lgs. n. 163/2006  e nella fattispecie ad avvisi pubblicati entro il 19-04-2016 ed
antecedenti relativamente ad affidamenti aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo
codice;

Che, pertanto, rientrando nella casistica dell’art. 57 comma 5 lettera b del d. lgs. n.163/2006  
 che cita testualmente che le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici “per nuovi
servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all'operatore economico
aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante, a condizione che tali
servizi siano conformi a un progetto di base e che tale progetto sia stato oggetto di un primo
contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta; in questa ipotesi la possibilità del
ricorso alla procedura negoziata senza bando é consentita solo nei tre anni successivi alla
stipulazione del contratto iniziale e deve essere indicata nel bando del contratto originario;
l'importo complessivo stimato dei servizi successivi é computato per la determinazione del
valore globale del contratto, ai fini delle soglie di cui all'articolo 28- valore non superiore al 50%
del valore iniziale-”;

Preso atto che la disciplina dell’art. 57 c. 5 lett. b) del d.lgs. 163/2006 risulta sostanzialmente
confermata dall’art. 63 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016;

Preso atto che il piano economico trasmesso dettagliava i costi dei servizi richiesti e l’elenco



4DSG N° 00325/2018 del 13/02/2018

completo di tutti gli apparati oggetto del servizio, per complessivi € 27.317,60, IVA esclusa così
suddiviso:

-servizi a canone per un  importo complessivo pari ad €  4.411,80/anno, IVA esclusa;

-Servizi a pacchetto per un importo complessivo pari ad €2.417,60, IVA esclusa;

 

Che, pertanto, fermo restando i  patti e le condizioni tutte dettagliate nel piano di esecuzione dei
servizi inviato con nota pec  prot. n. 79102/2017  in data  17/11/2017, da RTI Fastweb Spa-
Maticmind Spa, che prevedeva, tra l’altro,  gli importi relativi ai canoni annui già comunicati da
RTI RTI Fastweb Spa-Maticmind Spa, e che vengono confermati e risultano essere i seguenti:

 

-servizi a canone per un importo complessivo pari ad € 4.411,80/anno, IVA esclusa;

-Servizi a pacchetto per un importo complessivo pari ad € 2.417,60/anno, IVA esclusa;

 

Dato atto che, così come comunicato da parte del presidente dell’Anac dell’11 maggio 2016,che
risulta applicabile l’art. 57 comma 5 lett. b- del d. lgs. 163/2006 cosi come sostanzialmente
confermato dall’art. 63 comma 5 del d. lgs. n. 50/2016  per il  servizio  di che trattasi
relativamente alla procedura negoziata senza bando,  consentita solo nei tre anni successivi alla
stipulazione del contratto iniziale,  la cui data di scadenza risulta essere il 31 marzo 2021, e che,
pertanto la data di inizio dei servizi è stabilita a partire dal 01 aprile 2018 e fino al 31 marzo
2021;

“il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’ art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento
e delle Misure M03 del piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 25/2017 ”;

  Tutto ciò premesso  si propone al dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

 

                                                                                                       IL RUP

                                                                                F.to (dott. Giuseppe Riccardi)

 

Visto lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;



5DSG N° 00325/2018 del 13/02/2018

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016;

Visto il regolamento di Contabilità Comunale;

Visto lo Statuto comunale e le norme vigenti in materia;

 

                                                  DETERMINA
                                              

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere
approvata;

2) Di modificare, per i motivi esposti  in premessa, la determinazione n. 3069/2017 del
01/12/2017, fermi restando il Piano di Esecuzione dei Servizi predisposto dal RTI Fastweb Spa-
Maticmind Spa ed il relativo Piano Economico di dettaglio dei servizi finalizzato all’acquisizione
di altri servizi analoghi a quelli già precedentemente acquistati  nell’ambito della convenzione
Consip “Servizi di gestione e Manutenzione dei sistemi IP e PDL” lotto 5, per tre anni verso
corrispettivo complessivo pari ad € 24.995,61 , IVA inclusa, così suddivisi:

-€  5.382,40/annui, IVA inclusa, per i servizi a canone ed € 2.949,47/annui, IVA inclusa, per i
servizi a pacchetto; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva dei servizi a canone e a pacchetto per l’anno 2018(dal
01/04/2018 al 31/12/2018), pari a complessivi €(4.036,77+2.212,10) = €  6.248,90, IVA inclusa, è
stata prenotata con determinazione n. 3069/2017 del 01/12/2017  sul capitolo 820/1 del bilancio
2018, in corso di approvazione;

4) Di  modificare la prenotazione di spesa assunta con determinazione sopra citata, nel senso di
prenotare la spesa complessiva annua per i servizi a canone ed a pacchetto  pari ad  € 8.331,87,
IVA inclusa, di cui € 5.382,40(IVA inclusa)  per i servizi a canone ed € 2949,47(IVA inclusa) per i
servizi a pacchetto,  sul medesimo capitolo dei bilanci futuri a cui sarà data adeguata dotazione,
sino alla scadenza del contratto principale  stabilita al 31/03/2021;

5) Di procedere al pagamento del servizio come segue:

-per i servizi a pacchetto,  dietro presentazione di fattura, previa verifica della regolarità del
servizio;

-per i servizi a canone in rate bimestrali posticipate, entro 30 giorni fine mese dalla     data  di
ricevimento della relativa fattura, previa verifica della regolarità del servizio;

 

6) Di dare atto che è stato predisposto il DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi
da interferenze);

7) Di dare atto che conformemente a quanto previsto dal comma 6 della legge n. 136 del
13/08/2010, il CIG è    ZDE20E2AC9;



6DSG N° 00325/2018 del 13/02/2018

8)Di comunicare all’ RTI Fastweb Spa-Maticmind Spa la presente Determinazione Dirigenziale e
sottoscritta per accettazione.

  

 

“il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai
sensi dell’ art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza, adottato con Delibera di Giunta
Comunale n. 25/2017”.

                                                                                    

                                                                                     IL DIRIGENTE

                                                                             (Ing. Felice  VICECONTE)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00325/2018 del 13/02/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00025/2018 del 06/02/2018, avente oggetto:

Modifica determinazione DSG n. 3069/2017 del 01/12/2017- CIG  ZDE20E2AC9

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

FASTWEB SpA

modifica

determinazione dsg n.

3069/2017 del

01/12/2017

€ 6.248,90
82

0
1

Totale Impegno: € 6.248,90

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


